
Совет Международной ассоциации академий наук ’

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е
10022 июня 2000 г.

г. Дубна

О Соглашении между МААН
и МФТИ

Московский физико-технический институт (государственный университет)
(МФТИ) был организован специально для подготовки научных кадров и с мо-
мента своего создания тесно связан с научными учреждениями академий наук.
Так, в 46 институтах Российской академии наук, в пяти институтах Националь-
ной академии наук Украины (НАН Украины) работают выпускающие (базовые)
кафедры МФТИ, в которых студенты получают подготовку по будущей специ-
ализации и выполняют научно-исследовательскую работу под руководством
ведущих ученых. Свыше 30 лет сотрудничает МФТИ с НАН Украины по сов-
местной целевой подготовке высококвалифицированных специалистов. В 1999
году подписано соглашение с Национальной академией наук Беларуси о целе-
вой подготовке специалистов для научных учреждений этой республики. В на-
стоящее время в МФТИ учатся студенты из всех стран СНГ.

В связи с подписанием 24 января 2000г. президентом МААН академиком
НАН Украины Б.Е. Патоном и ректором МФТИ профессором Н.Н. Кудрявце-
вым Соглашения о сотрудничестве Международной ассоциации академий на-
ук и Московского физико-технического института (государственного универ-
ситета) (далее - Соглашение), текст которого опубликован в бюллетене МААН

21, Совет Международной ассоциации академий наук постановляет:

1. Принять к сведению, что согласно упомянутому Соглашению МФТИ
принимает участие в деятельности МААН в качестве ассоциированного чле-
на, права и обязанности которого определены этим Соглашением.

d:\data\nvr\maah\maan 2000\dubna\o соглашении между маан и мфти.дос 31.05.00 18:34



2

2. Рекомендовать заинтересованным академиям наук изучить и использо-
вать имеющийся опыт сотрудничества ряда академий наук с МФТИ по целе-
вой подготовке в их интересах молодых научных кадров высокой квалифи-
кации.

Президент
Международной ассоциации
академий наук
академик НАН Украинйг^''- Б. Е. Патон




